
1 

 

 

                                                                                                              Příloha č. 1                                                         

 

P ř e h l e d  o pohledávkách města k 31.12.2019 
 

 

Poplatky za svoz komunálního odpadu  

Na poplatku za svoz komunálního odpadu eviduje finanční odbor pohledávky v celkové výši 

3 564 872,52 Kč. Jedná se o pohledávku za 2 129 poplatníky (1 668 osob s  trvalým pobytem,  

383 cizinců a 78 fyzických osob, které mají ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 

rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba). 

Z celkové částky vykázané k 31.12.2019 činí pohledávky do lhůty splatnosti 6 467,00 Kč. Ke 

stejnému datu je na sledovaném místním poplatku evidován přeplatek ve výši 209 029,99 Kč 

vybraný od 794 poplatníků. Většinu přeplatků tvoří úhrady poplatku na  1. pololetí  nebo  na  

celý  rok 2020 z prosince 2019. Počet dlužníků se oproti roku 2018 snížil o 1 211 a 

nedoplatky na tomto poplatku poklesly o 942 767,88 Kč.  

 

Poplatek ze psů   

Na místním poplatku ze psů jsou evidovány pohledávky ve výši 46 290,27 Kč. Z toho částka 

46 156,27 Kč, která se týká 63 dlužníků, je po lhůtě splatnosti, pohledávka ve výši 134,00 

Kč, týkající se dvou poplatníků, je do lhůty splatnosti. Zároveň finanční odbor eviduje u 105 

poplatníků  přeplatek v celkové výši 15 143 Kč.  V  porovnání s  minulým rokem se 

nedoplatky zvýšily o 6 607,27 Kč. Počet dlužníků se zvýšil o 22. Z celkové částky 

pohledávek je částka 11 217,27 Kč vymáhána AK JUDr. Záliše.  

 

Místní poplatek za povolený výherní hrací přístroj ( VHP ) 

Na místním poplatku je evidován nedoplatek ve výši 15 511,00 Kč od 1 provozovatele VHP. 

Je vymáhán.  

 

Poplatek z ubytovací kapacity 

U poplatku z ubytovací kapacity se oproti roku 2018 u nedoplatků nic nemění. Nedoplatky na 

poplatku z ubytovací kapacity  jsou ve výši 2 088,00 Kč. Částka je po lhůtě splatnosti, týká se 

1 právnické osoby. Pohledávka je z roku 2010, od roku 2013 je vymáhána AK JUDr. Záliše. 

Zároveň finanční odbor eviduje 3 přeplatky ve výši 10 992,00 Kč.  

 

Poplatek za užívání veřejného prostranství 

Nedoplatky  na  místním  poplatku  za  užívání  veřejného prostranství jsou evidovány ve výši 

14 260,00 Kč. Částka je po lhůtě splatnosti a dluží ji 4 subjekty. V porovnání s rokem 2018 

se nedoplatky snížily o 1 040,00 Kč. Zároveň je na tomto poplatku evidován 1 přeplatek ve 

výši 140,00 Kč. Z nedoplatků za roky 2014 – 2019 částku 7 060,00 Kč vymáhá AK JUDr. 

Záliše. 



2 

 

Uložené pokuty 

a) pohledávky za nesplacené pokuty uložené komisemi pro projednávání přestupků  jsou ve 

výši 177 446,33 Kč. Celá částka pohledávek je po lhůtě splatnosti. Týká se 135 pokut.      

V porovnání s minulým  rokem  došlo  ke  snížení  nedoplatků o 17 379,67 Kč. Počet 

dlužníků se snížil  o 17. 

b) pohledávky na pokutách uložených jednotlivými odbory městského úřadu  eviduje  fi-

nanční odbor v celkové výši 16 837 355,30 Kč. Z  toho  pohledávky do lhůty splatnosti 

činí  253 500,00  Kč. Na  uvedených  pokutách  jsou  evidovány  přeplatky  v celkové  

výši 30 718,08 Kč  -   přeplatky  na  2 pokutách  uložených  odborem  vnitřních  věcí         

v   celkové   částce 1 500,00 Kč, přeplatky na 22 pokutách uložených odborem dopravy     

a silničního hospodářství v částce 24 218,08 Kč, přeplatek na 1 pokutě uložené odborem 

školství a památkové péče ve výši 5 000,00 Kč a přeplatek na 1 pokutě uložené odborem 

životního prostředí  v částce 1,00 Kč. 

 

V následující tabulce je přehled o výši pohledávek a počtu případů neuhrazených pokut 

uložených jednotlivými odbory MěÚ. 

     

       odbor       výše pohledávek počet případů 

vnitřních věcí 1 133 796,32 Kč         501 

výstavby a územního plánování 26 500,00 Kč             3 

školství a památkové péče 192 100,00 Kč           76  

životního prostředí          193 906,00 Kč           24 

živnostenský úřad           198 100,00 Kč         162 

dopravy a silničního hospodářství 15 092 952,98 Kč      1 426 

celkem    16 837 355,30 Kč      2 192 

 

Pohledávky  na  pokutách  ukládaných  jednotlivými  odbory  se oproti roku 2018 navýšily  

o 1 193 773,92 Kč. Počet dlužníků vzrostl o 114.  

 

Navýšení pohledávek na pokutách vybíraných jednotlivými odbory MěÚ ovlivnila 

zejména výše pohledávek odboru dopravy a silničního hospodářství. Zde je jednou z příčin 

nárůstu pohledávek i nárůst výše jednotlivých pokut a počtu pokutovaných.     

 

c)  pohledávky na  pokutách ukládaných  městskou policií  jsou evidovány ve výši 318 774,52 

Kč (jedná se o 384 pokut), z toho pohledávky do lhůty splatnosti činí 500,00 Kč. Zároveň 

jsou evidovány 2 přeplatky v celkové  výši 1 300,00 Kč. V porovnání s minulým rokem se 

neuhrazené pokuty po lhůtě splatnosti zvýšily o 35 160,52 Kč. Počet neuhrazených pokut 

se zvýšil o 18. 

 

Odděleně od pokut a místních poplatků, které jsou vymáhány exekučně, jsou od roku 2016 



3 

 

evidovány exekuční náklady. Pohledávky z tohoto titulu činí 156 980,00 Kč, všechny jsou 

po lhůtě splatnosti. Proti roku 2018 vzrostly o 16 562,58 Kč. 

 

Hrobová místa 

Pohledávky za občany za služby a nájem hrobových míst nemá Město Tachov k 31.12.2019 

žádné. Finanční odbor eviduje na nájmu hrobových míst l přeplatek ve výši 1 030,00 Kč. 

 

Poplatek za separovaný odpad 

Pohledávky  vyplývající  ze  smluv  o  využití   systému  zavedeného  městem  pro  nákládání 

s  tříděným odpadem uzavřených s  právnickými nebo fyzickými osobami oprávněnými 

k podnikání jsou ve výši 1 097,00 Kč. Jedná se o 2 právnické osoby, které neuhradily 

poplatek za část roku 2009. Dlužná částka je vymáhána soudně.  

 

Nájemné z pozemků     

Celkové pohledávky na nájemném z pozemků dosáhly částky 81 425,67 Kč. Z toho  

pohledávky do lhůty splatnosti za 3 subjekty činí 42 216,67 Kč a pohledávky po lhůtě 

splatnosti za 7 subjekty 39 209,00 Kč. Z pohledávek po lhůtě splatnosti je částka 21 680,00 

Kč vymáhána AK JUDr. Záliše. V porovnání s  předchozím rokem vzrostly pohledávky po 

lhůtě splatnosti  o  33 299,00 Kč.  Na nájemném z  pozemků  jsou  evidovány  3  přeplatky  

ve  výši 2 210,00 Kč.  

 

Nájemné a služby v městských bytech a nebytových prostorách 

Finanční odbor eviduje pohledávky na nájmu a službách v bytech a nebytových prostorách          

v celkové výši 3 293 648,00 Kč, z toho po lhůtě splatnosti ve výši 2 929 427,00 Kč, do lhůty 

splatnosti ve výši 364 221,00 Kč. V porovnání s r. 2018 vzrostly o 42 903,00 Kč. 

 

Úroky z prodlení 

Finanční  odbor  eviduje dvě  pohledávky  z  titulu  úroku z  prodlení,  a  to  v  celkové   výši 

1 813,58 Kč. Celá částka je po lhůtě splatnosti, byla předána k vymáhání. 

 

Na soudních poplatcích eviduje finanční odbor pohledávky ve výši 35 142,00 Kč. Částka je 

po lhůtě splatnosti a souvisí se soudním vymáháním nájemného z nebytových prostor.  Celá 

částka pohledávky je vymáhána exekučně. 

 

Pohledávky na náhradách škod  

Pohledávka na náhradách škod  je v celkové výši 69 083,70 Kč. Jedná se o 7 případů náhrady 

škody, které jsou uplatňovány jak na fyzických osobách, tak na právnických osobách.  Částka 

35 455,70 Kč je ve lhůtě splatnosti, částka 33 628,00 Kč je po lhůtě splatnosti. Z uvedené 

částky ve lhůtě splatnosti je částka 17 982,70 Kč pravidelně měsíčně splácena. Všechny 

pohledávky po splatnosti, v celkové výši 26 128,00 Kč, jsou vymáhány soudně. 



4 

 

Pohledávky na neinvestičních nákladech, které rodiče hradí za pobyt dětí v jeslích jsou 

v celkové výši 2 642,00 Kč. Pohledávka je po lhůtě splatnosti a je vymáhána AK JUDr. 

Záliše.  

 

Pohledávky vyplývající z  městem vystavených faktur jsou ve výši 2 440 364,47 Kč. Po 

lhůtě splatnosti je částka 1 622 837,49 Kč, z toho částka 1 244 690,25 Kč je pohledávka za 

prodej dřeva. Tato pohledávka je soudně vymáhána v SRN.  

 

Pohledávky z městem vystavených faktur za prodej dlouhodobého hmotného majetku 

město eviduje k 31.12.2019 ve výši 7 274 984,64 Kč. Jedná se o pohledávku do splatnosti za 

prodej pozemku společnosti Formy Tachov s.r.o. 

 

Pohledávky za obcemi 

Pohledávky plynoucí z veřejnoprávních smluv jsou evidovány ve výši 17 900,00 Kč. 

Všechny jsou do lhůty splatnosti. 

 

Pohledávky za zřízenými příspěvkovými organizacemi 

Pohledávky za zřízenými příspěvkovými organizacemi dosáhly k 31.12.2019 částky 

436 425,93 Kč. Jedná se o nedočerpané účelové příspěvky poskytnuté příspěvkovým 

organizacím (Městské kulturní středisko Tachov, Mateřská  škola  Tachov, ul. Stadtrodská, 

Regionální vzdělávací a informační středisko) zřizovatelem. Pohledávky jsou po lhůtě 

splatnosti. 

 

Město eviduje pohledávky za zaměstnanci ve výši 106 181,00 Kč - z titulu neuhrazených  

telefonních poplatků za soukromé hovory 101 181,00 Kč a z titulu neuhrazené splátky půjčky 

ze sociálního fondu 5 000,00 Kč. Celá částka je ve lhůtě splatnosti. 

 

Při finančním vypořádání se státním rozpočtem za r. 2019 vznikla městu pohledávka ve 

výši 469 131,93 Kč, a to 462 516,93 Kč jako doplatek dotace na výkon státní správy v oblasti 

sociálně právní ochrany dětí a 6 615,00 Kč jako doplatek dotace na sčítání lidu, domů a bytů 

za 12. měsíc roku 2019. Pohledávka je ve lhůtě splatnosti. 

 

Za vybranými ústředními vládními institucemi eviduje město pohledávku ve výši        

1 982,80 Kč. Pohledávka je ve lhůtě splatnosti. Jedná se o dotaci od Státního zemědělského 

intervenčního fondu pro oblasti se zvláštními omezeními (genový sad). 

 

K 31.12.2019 vykazuje město pohledávku z titulu poskytnutých návratných finančních 

výpomocí (dlouhodobých) v celkové výši 1 869 797,00 Kč. Jedná se o návratné finanční 

výpomoci poskytnuté v roce 2018 a 2019 zřízené příspěvkové organizaci - Regionálnímu 

vzdělávacímu  a  informačnímu  středisku, a to na  předfinancování dotačních projektů  



5 

 

„Příběh hraničních hor: Světecký vrch a Dyleň“ a „Čechy a Bavorsko na Zlaté cestě“. Celá 

pohledávka je ve lhůtě splatnosti. 

 

Ostatní dlouhodobé pohledávky (účet 469/0000) ve výši  24 862,00 Kč, celé po lhůtě 

splatnosti – jedná se o pohledávky za bývalými nájemci částí konkrétních městských objektů  

(nebytových prostor).  

 

Na účtu ostatních krátkodobých pohledávek (účet 377/0100) město eviduje pohledávky ve 

výši 2 007 234,66 Kč, z toho je po lhůtě splatnosti 646,00 Kč. V části do splatnosti je největší 

pohledávkou pohledávka za prodej akcií ve výši 1 992 774,66 Kč.  

 

Kromě „adresných pohledávek“, tj. pohledávek, které byly vyměřeny, předepsány nebo 

vyfakturovány, eviduje město i krátkodobé pohledávky typu záloh, které budou teprve 

vyúčtovány. Jedná se o městem zaplacené zálohy na vodu, plyn, teplo, elektrickou energii, 

výtahy a úklid v bytových a nebytových domech, které budou předmětem vyúčtování v rámci 

vyúčtování topné sezóny 2019 a vyúčtování skutečné spotřeby energií na jednotlivých 

odběrných místech. Do této kategorie pohledávek patří i zálohy na veřejné osvětlení, které 

jsou vyúčtovávány podle jednotlivých odběrných míst v průběhu celého roku. 
 

Pohledávky typu záloh jsou ve výši 18 445 137,86 Kč (v porovnání s rokem 2018 se snížily       

o 194 190,72 Kč), z toho je částka 10 721 068,10 Kč na zálohách do fondu oprav městských 

bytů v SV. 

 

Při vymáhání většiny pohledávek postupuje finanční odbor v souladu s daňovým řádem, 

protože se jedná o pohledávky z titulu místních poplatků a pokut ukládaných odbory, tj. jedná 

se  o pohledávky vzniklé z výkonu přenesené působnosti. Vzhledem k počtu občanů, za nimiž 

má město pohledávku, je vymáhání časově velmi náročné. 

 

Finanční odbor při vymáhání pohledávek spolupracuje s jednotlivými bankovními ústavy,           

zdravotními pojišťovnami, úřady práce, Českou správou sociálního zabezpečení a se všemi 

odbory MěÚ. V případě zjištění zaměstnavatele, čísla účtu nebo skutečnosti, že dlužníci jsou 

poživateli některé sociální dávky, na níž je možno uplatnit exekuci,  nebo důchodu, jsou 

finančním odborem vydávány exekuční příkazy na účty u bank, na srážku ze mzdy, jiné 

odměny ze závislé činnosti nebo náhrady za pracovní příjem a na důchody. 

 

Ostatní pohledávky, které vyplývají z ekonomické činnosti města, jsou vymáhány soudně.  

 

V roce 2011  začalo město při vymáhání svých pohledávek spolupracovat s Advokátní 

kanceláří JUDr. Aleše Hájovského, později s Advokátní kanceláří JUDr. Pavla Záliše. 

V průběhu let  2011 až 2019 byly předány podklady k vymáhání pohledávek ve výši  



6 

 

10 916 240,56 Kč. K 31.12.2019 byly advokátní kanceláří převedeny městu finanční 

prostředky za realizované pohledávky města ve výši 1 441 685,56 Kč, což představuje 13,21 

% z předaného objemu pohledávek. Na všechny pohledávky předané k vymáhání, na které 

nebyly sepsány dohody o splátkách, jsou  vyhotoveny exekuční příkazy Exekutorským 

úřadem Plzeň. 

 

Celková výše pohledávek k 31.12.2019 činí 68 411 086,96 Kč, z toho 25 993 206,94 Kč je 

po lhůtě splatnosti a 42 417 880,02 Kč do lhůty splatnosti.  Přeplatky dosáhly výše 

312 666,63 Kč. V porovnání se stejným obdobím loňského roku došlo k navýšení 

celkových pohledávek o 7 613 212,09 Kč.  

 

Příčinou  navýšení  pohledávek  je  především nárůst pohledávek do lhůty splatnosti             

o 7 236 441,55 Kč (95 %  celkového  nárůstu).  Celý  nárůst  pohledávek  pokrývá         

pohledávka za prodej dlouhodobého majetku (účet 311/0800). K 31.12.2018 nemělo 

město žádnou pohledávku tohoto druhu. K významnému nárůstu došlo také u ostatních 

krátkodobých pohledávek (účet 377/0100) - o 1 902 057,21 Kč a u poskytnutých 

návratných finančních výpomocí (účet 462/0300) - o 1 086 840 Kč. Všechny 

vyjmenované pohledávky jsou pohledávkami do lhůty splatnosti. 

 

Pohledávky po lhůtě splatnosti vzrostly o 376 770,54 Kč.  

 

Snížily se zejména pohledávky z přerozdělených daní (účet 319/00xx) o 1 244 300,66 Kč, 

pohledávky za komunální odpad (účet 315/0005) o 942 767,88 Kč, pohledávky za 

státním rozpočtem (účet 346/0000) o 670 342,17 Kč a ostatní dlouhodobé pohledávky 

(účet 469/0010) o 600 000,00 Kč.  

 

 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019 

pohledávky 

celkem  (Kč) 
58 850 110,02 59 087 510,88 60 797 874,87 68 411 086,96 

z toho:  ve lhůtě 32 926 223,26 32 542 836,73 35 181 438,47 42 417 880,02 

             po lhůtě 25 923 886,76 26 544 674,15 25 616 436,40 25 993 206,94 

přeplatky (Kč) 236 359,49 1 170 209,67 222 893,23 312 666,63 

 

 

Tachov 18.5.2020 

Zpracovala: Brašnová 


